ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 марта 2021 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Мельниковой А.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Дроновой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропуповой М.Ю., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Семиной Г.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №694 от 16 марта 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

установил:

ФИО5 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Согласно выписке из приказа врио начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> полиции Управления вневедомственной охраны по г. Туле – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Тульской области», по контракту с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с разделом № 1 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» ФИО1, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», ФИО1 осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 3 июля 2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Уставом ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, правовыми актами ГУВО Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с разделом № 2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области ФИО1, последний имеет право: (п.9) требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; (п.10) пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; (п. 12) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; (п. 13) составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; (п. 14) доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; (п. 23) обладает иными правами в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Росгвардии, правовыми актами ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области». 

Согласно разделу № должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, последний обязан: (п. 37) выявлять, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршруте патрулирования.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, последний при несении службы является должностным лицом и осуществляет функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику несения службы роты № батальона полиции и ПЦО № УВО по г. Туле – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тульской области, утвержденному командиром роты № батальона полиции УВО по городу Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» 

<

данные изъяты> батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1 нес суточное дежурство с 11 часов 00 минут 29 января 2021 года до 11 часов 00 минут 30 января 2021 года в составе группы задержания, в связи с чем ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти, при этом ФИО1 был одет в форменное обмундирование сотрудника Росгвардии.

В период с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, в связи с поступившим в 17 часов 32 минуты 29 января 2021 года на пульт централизованной охраны сообщением о срабатывании тревожной сигнализации в баре «Прага» по адресу: 

<

...>, прибыл по вышеуказанному адресу и проследовал в помещение бара «Прага», где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО5, который выражался грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников бара, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени и находясь в указанном месте, 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, выявив факт совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с целью пресечения дальнейшего совершения ФИО5 административного правонарушения, высказал последнему законное требование прекратить выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников бара «Прага», покинуть помещение указанного бара «Прага» и прекратить противоправные действия. 

В период с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года, у ФИО5, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении бара «Прага» по адресу: 

<

...>, не согласного с законными требованиями и действиями 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, испытывающего в связи с этим чувство неприязни к ФИО1, возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. 

Сразу после этого, в период времени с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года, располагаясь в помещении бара «Прага», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на применение в отношении представителя власти – 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, осознавая, что перед ним находится представитель власти, в связи с исполнением возложенных на него должностных обязанностей, не желая подчиняться его законным требованиям, посягая на его здоровье и телесную неприкосновенность, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно нанес кулаком правой руки один удар в область груди 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, чем причинил последнему физическую боль, после чего схватив ФИО1 обеими руками за правый рукав бушлата форменного обмундирования, потянул последнего на себя, в результате чего надорвал закрепленный на правом рукаве форменного обмундирования шеврон. 

Он же (ФИО5), совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Согласно выписке из приказа врио начальника ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> полиции Управления вневедомственной охраны по городу Туле – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по 

<

данные изъяты>», по контракту с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с разделом № 1 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> полиции Управления вневедомственной охраны по г. Туле – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Тульской области» ФИО1, утвержденного 7 октября 2019 года начальником ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», ФИО1 осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией РФ, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами РФ, Федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», иными федеральными законами, Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2016 года № 510 «О Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации», Уставом ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области», иными нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, правовыми актами ГУВО Росгвардии, Управления Росгвардии по Тульской области, а также должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с разделом № 2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области ФИО1, последний имеет право: (п.9) требовать от граждан и должностных лиц соблюдение общественного порядка, прекращения противоправных действий; (п.10) пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия; (п. 12) проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, либо имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»; (п. 13) составлять протоколы об административных правонарушениях в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 11 октября 2018 года № 364-ФЗ «О внесении изменений в статьи 9 и 16 Федерального закона «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; (п. 14) доставлять граждан в служебное помещение органа внутренних дел (полиции) в целях решения вопроса о задержании гражданина; установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни или здоровью в случае, если не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также при выявлении административных правонарушений в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 3 июля 2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях; (п. 23) обладает иными правами в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Росгвардии, правовыми актами ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области». 

Согласно разделу № 3 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, последний обязан: (п. 37) выявлять, предотвращать и пресекать административные правонарушения на маршруте патрулирования.

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом от 3 июля 2016 года № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и должностным регламентом (должностной инструкцией) 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, последний при несении службы является должностным лицом и осуществляет функции представителя власти, наделенного в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями, независимо от их ведомственной подчиненности.

Согласно графику несения службы роты № батальона полиции и ПЦО № УВО по г. Туле – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Тульской области, утвержденному командиром роты № батальона полиции УВО по городу Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1 нес суточное дежурство с 11 часов 00 минут 29 января 2021 года до 11 часов 00 минут 30 января 2021 года в составе группы задержания, в связи с чем ФИО1 являлся должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляя свои должностные обязанности, являлся представителем власти, при этом ФИО1 был одет в форменное обмундирование сотрудника Росгвардии.

В период с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, в связи с поступившим в 17 часов 32 минуты 29 января 2021 года на пульт централизованной охраны сообщением о срабатывании тревожной сигнализации в баре «Прага» по адресу: 

<

...>, прибыл по вышеуказанному адресу и проследовал в помещение бара «Прага», где в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО5, который выражался грубой нецензурной бранью в адрес сотрудников бара, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В указанный период времени и находясь в указанном месте, 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1 выявив факт совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, с целью пресечения дальнейшего совершения ФИО5 административного правонарушения, высказал последнему законное требование прекратить выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников бара «Прага», покинуть помещение указанного бара «Прага» и прекратить противоправные действия. 

Сразу после этого, в период времени с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении бара «Прага» по адресу 

<

...>, применил в отношении 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Находясь в указанное время в указанном месте, с целью предупреждения совершения ФИО5 новых преступлений, 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО2 совместно с 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1 на основании ст.ст. 19, 20 Федерального закона № 226-ФЗ от 3 июля 2016 года «О войсках национальной гвардии РФ» применили к ФИО5 физическую силу и специальные средства ограничения движений – наручники, после чего переместили ФИО5 в положение лежа на пол в помещении бара «Прага» по адресу: 

<

...>.

Затем, в период времени с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года, после совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, располагаясь в положении лежа на полу в помещении бара «Прага» по адресу: 

<

...>, продолжил высказывать слова грубой нецензурной брани в адрес сотрудников бара «Прага», т.е. продолжил совершать административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в связи с чем 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, с целью пресечения совершения ФИО5 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП, вновь высказал последнему законное требование прекратить выражаться нецензурной бранью в адрес сотрудников бара «Прага».

Сразу после этого, в период времени с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут, после совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, у ФИО5, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в положении лежа на полу в помещении бара «Прага» по адресу: 

<

...>, не согласного с законными действиями 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, испытывающего в связи с этим чувство неприязни к последнему, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление представителя власти – 

<

данные изъяты> батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, в присутствии гражданских лиц ФИО3 и ФИО4

В период времени с 17 часов 32 минут до 18 часов 20 минут 29 января 2021 года, после совершения ФИО5 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, ФИО5, находясь в состоянии алкогольного опьянения, располагаясь в положении лежа на полу в помещении бара «Прага» по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что перед ним находится представитель власти – 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области ФИО1, в форменном обмундировании сотрудника Росгвардии, осознавая, что его действия носят публичный характер, реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление последнего в связи с исполнением им должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти, и желая их наступления, умышленно, публично, в присутствии граждан ФИО3 и ФИО4, в устной форме оскорбил 

<

данные изъяты> полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО1, употребив нецензурные, грубые, унижающие честь и достоинство личности слова, тем самым публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, унизив честь и достоинство, подорвав его профессиональный авторитет как представителя власти и причинив ему моральный ущерб.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО5 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Семина Г.М.

Государственный обвинитель помощник прокурора Пролетарского района г. Тулы Скоропупова М.Ю. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Потерпевший ФИО1 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражал.

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что преступления, в совершении которых обвиняется ФИО5 относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО5 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия 

по ч.1 ст.318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; 

по ст.319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением представителем власти своих должностных обязанностей.

Принимая во внимание поведение ФИО5 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО5 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд по каждому преступлению в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 (т. 2 л.д. 9-12) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 23), 

<

данные изъяты> на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит (т. 2 л.д. 42), на диспансерном наблюдении в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится (т. 2 л.д. 43), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 2 л.д. 46).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд признает по каждому преступлению в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 2 л.д. 48), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ (т. 2 л.д. 29, 32-41), и в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку установлено, что совершению ФИО5 преступлений предшествовало употребление им спиртного, что снизило его способность к самоконтролю, соблюдению социальных норм и правил поведения, усилило агрессию.

Учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, то обстоятельство, что он совершил преступления в условиях рецидива, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО5:

- по преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ, наказания в виде исправительных работ, 

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ, наказания в виде лишения свободы. 

Препятствий для назначения подсудимому ФИО5 данных видов наказаний, не имеется. 

При этом, определяя размер наказания ФИО5 по каждому преступлению, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Так же, по каждому преступлению суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, не усматривая при этом оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными, позволяющими применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ в ее взаимосвязи с положениями ст. 64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО5 в силу ч. 2 ст. 69 УК РФ суд назначает путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

Совокупность установленных обстоятельств, в том числе смягчающих, не позволяет считать их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, дающими основания для применения в отношении подсудимого ФИО5 положений ст.64 УК РФ, также суд полагает, что отсутствуют основания и для применения в отношении подсудимого условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на него достаточного исправительного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО5 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО5, вида назначенного наказания, мера пресечения в отношении него подлежит изменению до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ (т. 1 л.д. 45).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО5 под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), засчитать время содержания под стражей ФИО5 в период с 18 марта 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: бушлат форменного обмундирования сотрудника Росгвардии, переданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО1, оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий Справка Приговор вступил в законную силу 30 марта 2021 года